
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 
 

 
项目名称：晋江舒坦鞋材有限公司年产多功能化高档

织物面料 2640 万码、针织布 9000 吨、压光

布 500 万码、烫金布 500 万码、贴条布 500

万码、贴膜布 500 万码、转移印花纸 1000

万码、热升华转印纸 100 万码、转移印花布

10000 万码、定型布 500 万码项目 

建设单位（盖章）：晋江舒坦鞋材有限公司 

编制日期： 2021 年 5 月 12 日            

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 
[...]
定型机废气净化循环系统喷淋废水：定型机运行时排放的废气不仅含有烟尘，同时还

有挥发性有机化合物（VOCs）、SO2、NO2 等多种成分。为了降低定型机运行时烟尘、挥



 —  53  — 

发性有机化合物等排放，该项目采用定型机废气净化循环系统对定型废气进行气气交换、

过滤及喷淋、静电集油、回气等处理，其中，在喷淋阶段会产生一定量的喷淋废水。根据

项目定型机废气净化循环设备的设计方案，系统喷淋水用水量为 72kg/h，每天运行时间为

16h，每套系统喷淋水产生量为 1.152t/d（345.5t/a），其产生的喷淋水经系统的油尘水分离

后循环使用，不外排，约 2%通过水分蒸发损耗掉，新鲜水补充量约为 0.023t/d（6.9t/a）。 

⑤锅炉房排水 

锅炉蒸汽主要用于浆纱生产线的烘干定型工序及织布的烘干工序，其中织布烘干的蒸

汽直接蒸发进入大气环境，浆纱生产线的烘干定型蒸汽冷凝后回用，蒸汽锅炉用软水需定

期补充，预估项目运营后工程补充软水量为 20t/d。 

为去除锅炉中水的杂质（过量的盐分、硬度）和泥垢，保证锅炉水质符合要求，需定

期排放少量锅炉水，排放量约为 1t/d。项目锅炉蒸汽需使用软水，采用钠离子交换树脂进

行软水制备，离子交换树脂需定期进行清洗、再生，清洗、再生过程产生一定量的废水。

根据业主提供的资料，每生产 1.0t 的软水，树脂再生废水产生量约为 0.05t。项目每天的

软水使用量为 20t/d，再生废水产生量约为 1t/d；锅炉排放废水为 2.0t/d（600t/a），废水

中主要含少量的 Na、Ca、Mg 盐类，浓度较低。上述废水后收集后排入污水预处理设施

集中处理。 

⑥地面冲洗废水 

本项目冲洗地面主要为织造车间、浆纱车间、印花车间，冲洗地面面积约为

15708.71m
2，每天冲洗一次，用水定额按 1.5L/次.m

2 计算，则地面冲洗用水量均为 23.6m
3
/d

（7080m
3
/a）。废水排放系数取 0.8，地面冲洗废水排放量均为 18.88m

3
/d（5664m

3
/a），

该废水主要污染物 COD、悬浮物等，纳入厂污水预处理设施统一处理。 

综上所述，生产用水量为 1432.073m
3
/d（429621.9t/a），项目生产废水经自建污水处

理设施处理后 80%回用于喷水织造生产，20%排入市政管网，生产废水产生量为 1270.306t/d

（381091.5t/a），排放量为 254.06t/d（76218.3t/a）。生产废水水质大体为：CODCr：100～

150mg/L、BOD5：30～50mg/L、SS：30～70mg/L、氨氮：27～30mg/L、pH：6.5～8；动

植物油：30mg/L。  

（2）生活污水 

项目生活污水主要包括食堂厨房产生的废水和职工日常生活产生的污水。 

①食堂厨房废水 



 —  54  — 

项目食堂厨房废水主要来源于食物清洗以及厨房间操作产生的废水。参照

GB50015-2003《建筑给水排水设计规范》，倒班职工每人每餐生活用水定额取 25L，排放

系数取 0.8，即每人每餐废水排放量约 20L/次·人。根据业主介绍，项目倒班职工每天在食

堂就餐（一日三餐），不倒班职工不在食堂就餐，本项目运营后每天就餐人数约 300 人次，

则项目日用水量为 7.5m
3
/d（2250m

3
/a），日排放废水量约 6m

3
/d（1800m

3
/a）。厨房废水

中含有油脂和食物残渣，其有机物、油脂、悬浮物浓度都较高。要求项目修建隔油池对厨

房废水进行预处理。 

②职工日常生活污水 

参照 GB50015-2003《建筑给水排水设计规范》，倒班职工生活用水量定额取 150L/d•

人，不倒班职工生活用水量定额取 50L/d•人。本项目职工定员 200 人（其中：100 人倒班，

100 人不倒班），每天生活用水量为 20m
3
/d（6000m

3
/a）；排污系数取 0.8，则项目每天生

活污水排放量为 16m
3
/d（4800m

3
/a）。 

综上所述，生活用水量为 27.5m
3
/d（8250m

3
/a），生活污水总产生量为 22m

3
/d

（6600m
3
/a），水质大体为：CODCr：500mg/L、BOD5：250mg/L、SS：220mg/L、氨氮：

30mg/L、pH：6.5～8。 

（3）废水处理措施及排放源强 

由上述计算可知，项目生产、生活废水总排放量为 276.06m
3
/d，项目生产废水经“气

浮+过滤池+脱色+生化”处理设施预处理、生活污水经地埋式预处理设施处理达到分别达

到 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》表 1 B 级限值及晋南（金英）污水处

理厂的设计进水水质要求，再通过市政管网排入晋南（金英）污水处理厂统一处理，处理

后的尾水最终排入围头湾塘东—白沙海区。 

表 4-21  废水产生和排放情况一览表 

项目 水量 CODCr BOD5 SS NH3-N 

处 

理 

前 

生产 

废水 

产生浓度 — 150mg/L 50mg/L 70mg/L 30mg/L 

日产生量 254.06 

m
3
/d 

0.0381t/d 0.0127t/d 0.0178t/d 0.0076t/d 

年产生量 76218.3m
3
/a 11.43t/a 3.81t/a 5.34t/a 2.29t/a 

生活 

污水 

产生浓度 — 500mg/L 250mg/L 220mg/L 30mg/L 

日产生量 22m
3
/d 0.011t/d 0.0055t/d 0.0048t/d 0.0007t/d 

年产生量 6600m
3
/a 3.3t/a 1.65t/a 1.452t/a 0.198t/a 

日总产生量 276.06m
3
/d 0.0491t/d 0.0182t/d 0.0226t/d 0.0083t/d 

年总产生量 82818m
3
/a 14.73t/a 5.46t/a 6.79t/a 2.48t/a 



 —  55  — 

处 

理 

后 

排放浓度 — 50mg/L 10mg/L 10mg/L 5mg/L 

生产 

废水 

日排放量 254.06 

m
3
/d 

0.0127t/d 0.0025t/d 0.0025t/d 0.0013t/d 

年排放量 76218.3m
3
/a 3.810t/a 0.7622t/a 0.7622t/a 0.3811/a 

生活 

污水 

日排放量 22m
3
/d 0.0011t/d 0.0002t/d 0.0002t/d 0.0001t/d 

年排放量 6600m
3
/a 0.33t/a 0.066t/a 0.066t/a 0.033t/a 

日总排放量 276.06m
3
/d 0.0138m

3
/a 0.0028t/d 0.0028t/d 0.0014t/d 

年总排放量 82818m
3
/a 4.14m

3
/d 0.83t/a 0.83t/a 0.41t/a 

排放标准 — 50mg/L 10mg/L 10mg/L 5mg/L 

4.1.2.1环境影响分析 

项目废水主要来源于清洗废水、织造废水、缩码（含脱水）废水、锅炉排水、地面冲

洗废水、食堂厨房废水以及职工日常生活污水。项目生产、生活废水总排放量为 276.06m
3
/d。

鉴于食堂厨房废水中含有油脂和食物残渣，其有机物、油脂、悬浮物浓度都较高，要求项

目修建隔油池对厨房废水进行预处理，处理后废水汇入其他生活污水中一起处理。项目项

目生产废水经“气浮+过滤池+脱色+生化”处理设施预处理、生活污水经地埋式预处理设

施处理达到分别达到 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》表 1 B 级限值及晋

南（金英）污水处理厂的设计进水水质要求，再通过市政管网排入晋南（金英）污水处理

厂统一处理，处理后的尾水最终排入围头湾塘东—白沙海区。项目生产、生活废水经处理

后达标排放，不会对纳污水体水质产生太大的影响。 

4.1.2.2治理措施评述 

项目项目生产废水经“格栅+气浮+过滤池+脱色+生化”处理设施预处理、生活污水经

地埋式预处理设施处理达到分别达到 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》表

1 B 级限值及晋南（金英）污水处理厂的设计进水水质要求后，通过市政污水管网排入该

污水处理厂进一步统一处理。 

（1）“格栅+气浮+过滤+脱色+生化”污水处理工艺简介 

a、处理工艺流程 

该污水处理工艺流程如下： 



 —  56  — 

 

b、处理工艺流程简介 

①、厂区生产废水经管道收集后流入格栅池去除大颗粒的杂质后流入初沉池，废水在

初沉池内利用物理沉淀作用进一步去除废水中泥沙等较易沉降的悬浮物。初沉池的废水自

流进入调节池，经调节池调节水质、水量后一部分废水泵入现有气浮池进行处理，另一部

分废水泵入新增的气浮池处理。新增的气浮池采用回流加压溶气气浮法， 空气在一定压

力作用下溶解于水中，经溶气罐的充分混合溶解，达到过饱和状态，然后通过低压释放器

使污水减至常压，这时溶解于 水中的空气以微小气泡的形式从水中逸出，气泡上浮过程

中与加药絮凝的悬浮物 碰撞、吸附，一起浮出水面形成浮渣，浮渣由刮渣机刮去；印花

车间地面冲洗废水经脱色处理； 

②气浮池出水流入中间水池，部分达标排放，部分再经后续砂滤罐过滤处理后再回用

于生产，部分排入好氧生化池。 

③印花车间地面冲洗废水经脱色后与织造外排废水一起进入两级接触氧化池，在好氧

条件下，填料上生长的好氧微生物膜，首先迅速将污水中的有机物质吸附，使污水中的有

机物含量迅速下降，被吸附的有机物，被微生物所氧化、分解、吸收，使有机物得以降解；

当生物膜生长到一定厚度时，内层的生物膜由于缺氧而转变为厌氧性膜，当厌氧层再增加

到一定厚度时，因气态代谢产物的不断逸出，减弱了生物膜在填料上的固着力，从而使老

化的生物膜脱落，老化生物膜脱落后生成新生物膜，使生物膜得以更新。脱落的生物膜随

降解后的水一部分由污水提升泵回流至缺氧池，一部分自流入沉淀池，进行沉淀，经出水

进入排放渠达标排放。 

气浮系统及沉淀池产生的污泥排至污泥浓缩池，经厢式压滤机压滤后，滤液回流至调



 —  57  — 

节池，干泥定期清理外运处置。 

c、处理效果分析 

该处理设施对废水的处理效果见下表： 

表 4-22  污水处理设施处理效果 

CODCr BOD5 

设计进水水质

mg/L 

设计出水水质

mg/L 
去除率% 

设计进水水质

mg/L 

设计出水水质

mg/L 
去除率% 

150 50 66.7 50 10 80 

综上所述，污水处理工艺运行稳定、运行费用低，项目生产废水经该污水处理设施预

处理后可达到晋南（金英）污水处理厂设计进水水质要求。 

（2）晋南（金井）污水处理厂概况 

根据《晋江市晋南片区污水工程专项规划》，项目所在区域污水规划通过排污管网排

入晋南（金英）污水处理厂统一处理。项目经营废水和生活污水经地埋式预处理设施处理

达到 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》表 1 B 级限值及晋南（金英）污水

处理厂的设计进水水质要求后排入市政排污管网。 

晋南（金英）污水处理厂又称晋南（金井）污水处理厂，其简介如下： 

a、晋南（金井）污水处理厂一期工程简介 

①、晋南（金井）污水处理厂一期工程规模 

晋南（金井）污水处理厂一期工程按规模为 2.0 万 m
3
/d 实施，氧化沟、二沉池等主要

构筑物按 2.0 万 m
3
/d 处理规模建设，其他附属配套建筑物土建规模按 4.0 万 m

3
/d 建设，设

备按 2.0 万 m
3
/d 规模安装。厂外污水收集管网工程共 15.85km，其中：包括 DN400~1000

重力流污水管道 12.91km，DN500 压力管 0.94km，DN700 压力管 2.00km，污水提升泵站

2 座。 

②、晋南（金井）污水处理厂一期工程服务范围 

本期工程服务范围包括金井镇、英林镇镇区的污水及金井镇晋江燃气厂、英林镇国际

夹克城的污水进行统一收集处理，服务面积 17.09km
2，服务人口 9.3 万人。 

③、晋南（金井）污水处理厂一期工程处理工艺简述 

污水处理工艺 

本工程污水采用“前置厌氧 Carrousel 氧化沟+纤维转盘滤池深度处理工艺”进行处理，

具体工艺流程如下图所示： 



 —  58  — 

 

进水 

↓ 

粗格栅及提升泵房 

↓ 

细格栅及沉砂池 

↓ 

厌氧池 

↓ 

Carrousel 氧化沟 

↓ 

                       二沉池         污泥储池←PAC 

                ↓              ↓ 

         PAC→絮凝反应池      浓缩脱水 

                ↓              ↓ 

             纤维转盘滤池     泥饼外运 

↓ 

紫外消毒 

↓ 

出水 
处理工艺流程简述 

进厂污水经粗格栅去除污水中较大的漂浮物后通过进水泵提升进入细格栅及旋流沉

砂池，以去除比较小的漂浮物、油类及砂粒。污水经预处理后进入厌氧池及氧化沟，经过

厌氧、缺氧、曝气处理后进入二沉池，二沉池沉淀出水进入絮凝反应池加药混合，通过纤

维转盘滤池过滤后进行紫外消毒，达标排放。部分生物污泥回流至厌氧池，剩余污泥排入

污泥贮池，经浓缩脱水后，泥饼外运。 

b、晋南（金井）污水处理厂二期工程简介 

①晋南（金井）污水处理厂二期工程规模 

晋南（金井）污水处理厂二期工程按规模为 2.0 万 m
3
/d 实施，土建利用一期工程已建

设施，提升潜污泵设备能力，对现有 4 台潜污泵全部更换，更换后设备提升能力达 4 万

m
3
/d，二期扩建工程主要为污水处理生产构筑物，其中粗格栅间及进水泵房、细格栅间及

旋流沉砂池、污泥脱水车间等利用一期现有构筑物，新增设备；新建主体构筑物包括：AAO

生物池、二沉池、高效沉淀池、微过滤、接触消毒池、污泥浓缩池、加药间等。尾水排放

工程利用一期工程已建设施，新增 2 万吨/天设备。厂外污水收集管网工程与一期一致，共

15.85km，其中：包括 DN400~1000 重力流污水管道 12.91km，DN500 压力管 0.94km，DN700

压力管 2.00km，污水提升泵站 2 座。尾水排放管道依托远东-深沪污水处理厂尾水排海工

程，经晋南污水处理厂尾水提升泵房后，统一采用一根 DN1600 尾水排放管输送至调压

回 

流 

污 

泥 



 —  59  — 

井，后采用两根 DN1500 海域段管道将尾水输送至排放点。尾水深海排放。 

②晋南（金井）污水处理厂二期工程服务范围 

本期工程服务范围同一期一样，服务范围不变包括金井镇、英林镇、永和镇部分。污

水处理厂以收集处理城镇生活污水为主，兼顾部分工业废水，服务面积 17.09km
2，服务人

口 9.3 万人。 

③晋南（金井）污水处理厂二期工程处理工艺简述 

污水处理工艺： 

本工程污水采用“A/A/O 工艺，深度处理采用高效沉淀池+微过滤工艺”进行处理，一

期改造采用更换潜污泵、除砂机、氧化沟厌氧段和好氧段的推进器、脱水间污泥螺杆泵等

技术措施，深度处理取消絮凝反应池和纤维转盘滤池，改为高效沉淀池+微过滤工艺。化

学除磷投加药剂为碱式氯化铝，外加碳源为乙酸钠；尾水消毒采用次氯酸钠消毒工艺；污

泥处理采用重力浓缩、机械脱水工艺；增设除臭设施。，具体工艺流程如下图所示： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  60  — 

处理工艺流程简述 

进厂污水经格栅处理后进入沉砂池,去除水中悬浮颗粒。预处理后的污水自流进入

AAO 生物处理阶段,通过加药间投加碳源提供可生化性，强化脱氮；利用厌氧、缺氧、好

氧各种水体环境的不同功能,进行除磷、脱氮和去除 BOD；二级生化处理后的污水自流进

入二沉池，进行混合液的固液分离,与生物池配合起到去除污水中的有机物的作用。预处理

和二级生化处理后废水进入深度处理工段,通过深度处理阶段的高效沉淀池,投加强化除磷

剂、絮凝剂,完成“反应-混凝-沉淀",使出水 TP、BOD5 和 COD 达标；高效沉淀后增加微过

滤工艺，二者结合确保出水水质达标。深度处理达标后废水采用次氯酸钠进行消毒,通过次

氯酸钠强氧化作用,水解反应生成次氯酸,进行消毒,确保出水粪大肠菌群数达标。 

二沉池、高效沉淀池及微过滤等工序产生的剩余污泥经污泥浓缩池重力浓缩后，经过

污泥脱水间采用机械脱水，形成泥饼外运综合利用。格栅、生物池、氧化沟及污泥处理系

统等构筑物产生的恶臭气体经负压收集后，分别配套设置生物除臭设施，经处理后排放。

一期工程提标改造后，污水处理工艺保持现有改良氧化沟工艺不变，深度处理工艺、尾水

消毒及污泥处理工艺均与二期工程共用。采用高效沉淀池+微过滤工艺深度处理；尾水消

毒采用次氯酸钠消毒工艺；污泥处理采用重力浓缩、机械脱水工艺。 

④晋南（金井）污水处理厂二期工程污水处理程度 

本污水处理工程所达到的处理程度见表 4-23。 

表 4-23  设计进出水水质及处理程度 

         水质 

类别 

CODCr 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

NH3-N 

（mg/L） 

TN 

（mg/L） 

TP 

（mg/L） 

设计进水水质 350 180 300 30 45 4.0 

设计出水水质 50 10 10 5 15 0.5 

处理程度 85.7% 94.4% 96.7% 83.3% 66.7% 87.5% 

综上所述，晋南（金英）污水处理厂出水水质可以达到 GB18918-2002《城镇污水处

理厂污染物排放标准》表 1 一级 A 标准，处理后的尾水通过港塔溪最终排入围头湾。 

c、本项目废水纳入晋南（金英）污水处理厂的可行性分析 

①项目与污水处理厂的衔接性分析 

根据《晋江市晋南片区污水工程专项规划》，本项目位于晋南（金英）污水处理厂的服务

范围内。项目所在片区市政污水管网基本完善，该污水管网最终接入晋南（金英）污水处

理厂。公司污水需经厂区预处理后，达到进入市政污水管道及晋南（金英）污水处理厂进

厂水质标准要求后，方可排入市政污水管网。因此，本项目污水的排放方案是可行的。 

④ 污水处理厂处理能力分析 



 —  61  — 

晋南（金井）污水处理厂一期工程处理能力为 4.0 万 m
3
/d。项目经营废水和生活污水

排放量为 276.06m
3
/d，占污水处理厂一期工程处理能力的 69％，废水排放量很小，不影响

污水处理厂的正常运行。 

⑤ 项目污水对污水处理厂的影响分析 

项目生产废水经“气浮+过滤池+脱色+生化”处理设施预处理、生活污水经地埋式预

处理设施处理达到分别达到 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》表 1 B 级限

值及晋南（金英）污水处理厂的进水水质要求，经市政管网排入晋南（金英）污水处理厂

处理。本项目生产、生活废水达到污水处理厂进水水质标准后排放，不会影响污水处理厂

的正常运行。 

4.1.3噪声 

4.1.3.1噪声污染源强 

项目噪声主要来源于等机台设备，设备噪声源强见下表： 

表 4-24  主要设备噪声源强一览表 

序号 噪声源名称 数量 声压级 dB(A) 噪声源位置 声源类型 

1 整经机 1 台 80~85 

生产 

车间 

 

室内连续 

 

2 轻轴架 4 台 80~85 

3 浆并机 22 台 75~80 

4 穿综机 6 台 70~75 

5 喷水织机 2 台 75~80 

6 验布烘干机 1 台 80~85 

7 天然气蒸汽锅炉 1 台 80~85 

8 圆盘针织机 2 台 80~85 

9 验布机 3 台 80~85 

10 放布机 4 台 75~80 

11 压光机 5 台 75~80 

12 卷布机 2 台 75~80 

13 圆压圆烫金机 2 台 80~85 

14 复合贴条机 1 台 75~80 

15 复合贴膜机 1 台 75~80 

16 搅拌机 1 台 80~85 

17 四色凹版印刷机 1 台 70~75 

18 六色凹版印刷机 1 台 70~75 

19 八色凹版印刷机 1 台 70~75 

20 打卷机 1 台 75~80 

21 验纸机 1 台 75~80 

22 数码印花机 1 台 75~80 

23 热转移印花机 1 台 75~80 

24 缩码机 1 台 75~80 

25 定型流水线 1 台 75~80 



 —  62  — 

表 4-25  自行监测及信息记录表 

序号 污染源类别 监测指标 
自动监测是